
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 3543 / 2023

Prot. Corr. 17/23-9/3/7-21(22505)

OGGETTO: Contributi per soggetti richiedenti misure di assistenza, cura e protezione a carico del 
Fondo per l'assistenza alle persone con disabilità grave prive di sostegno familiare (cosiddetto fondo 
Dopo di Noi). Impegno Fondo Dopo di Noi anno 2021 e proroga progetti al 31.05.2024  

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

Premesso che la L. 22 giugno 2016 n. 112 “Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone 
con disabilità grave prive del sostegno familiare” all'art. 3, comma 1, ha istituito il Fondo per l'assistenza 
alle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare cosiddetto del “Dopo di Noi” al comma 2, 
ha  stabilito  che  i  requisiti  per  l'accesso  alle  misure  di  assistenza  sono  individuati  con  decreto  del 
Ministero del lavoro e delle politiche sociali e, al comma 3, ha disposto che le Regioni adottano indirizzi 
di programmazione per l'utilizzo delle risorse e l'erogazione dei finanziamenti;

preso atto che in attuazione di quanto previsto dalla L. 112/2016:

• il  decreto Ministeriale 7 dicembre 2021 ha ripartito tra tutte le Regioni le risorse del 
Fondo per l'assistenza alle persone con disabilità grave prive di sostegno familiare;

• la Regione Friuli Venezia Giulia, con Deliberazione di Giunta n. 595  del 29 aprile 2022, ha 
stabilito gli indirizzi di programmazione del Fondo 2021 per l'assistenza alle persone con disabilità 
grave prive di sostegno familiare ed ha stabilito i criteri di riparto e di erogazione delle risorse;

considerato che  la  Regione  con  decreto  n.  20202/GRFVG  del  05/05/2023,  prenumero  21083,  ha 
assegnato  al  Comune  di  Trieste  il  contributo  complessivo  di  euro  334.316,79  stabilendo  per  la 
rendicontazione dei progetti finanziati con le risorse 2021 il termine del 31 maggio 2024;

dato  atto che  il  finanziamento  in  oggetto  è  stato  accertato  al  capitolo  44900,  accertatamento  n. 

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: stefano.chicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Rocco Tel: 040 675 4793 E-mail: donatella.rocco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Elisa Verzin Tel: 040 675 7012 E-mail: elisa.verzin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3543 / 2023



Pag. 2 / 4

3864/2023 ed interamente riscosso;

ritenuto di dover provvedere ad impegnare la somma di euro 249.960,67 al capitolo 564900  del bilancio 
di previsione 2024 per poter successivamente provvedere alla corresponsione dei contributi  ai diversi 
beneficiari  dei  progetti  del  Dopo  di  Noi  attualmente  attivi,  individuati  dell'allegato  alla  presente 
determinazione,  oscurato  per  motivi  di  privacy,  nonché  a  nuovi  beneficiari  e  nuovi  progetti   che 
intervengano nel corso dell'anno entro il limite della disponibilità dell'impegno;

dato atto che la differenza tra l'importo di euro 334.316,79 (contributo) ed euro 249.960,67 (impegno) 
verrà segnalata per essere mandata in avanzo vincolato; 

dato atto:

• che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei  conseguenti  pagamenti  (degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in  
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilita 2016);

• l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza nell'anno 2024;

dato atto che il cronoprogramma dei conseguenti pagamenti è il seguente:

• anno 2024 per euro  249.960,67;

considerato pertanto di richiedere al dirigente del Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale di 
apportare  le  necessarie  variazioni  di  bilancio,  fra  gli  stanziamenti  riguardanti  il  fondo  pluriennale 
vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai sensi  dell'art. 175, comma 5 
quater,  lettera b  del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

attestato che il  Sottoscritto  non versa  in  situazione di  conflitto  d'interesse alcuno in  relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell'art.6 bis l. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 D.P.R. 62/2013, nonché dell'art. 
42 D.lgs. 50/2016;

richiamate:

• la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 con cui sono stati approvati il 
Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2023-2025  ed  il  Bilancio  di  Previsione  per  il 
triennio 2023-2025 e successive modifiche ed integrazioni;

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: stefano.chicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Rocco Tel: 040 675 4793 E-mail: donatella.rocco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Elisa Verzin Tel: 040 675 7012 E-mail: elisa.verzin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3543 / 2023



Pag. 3 / 4

• la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con cui è stato adottato il  Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli 
Obiettivi 2023 e successive modifiche ed integrazioni;

• la Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
di  approvazione  del  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2023-2025  e  successive 
modifiche ed integrazioni;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale

DETERMINA

per I motivi esposti in premessa e che si intendono integralmente richiamati:

1. di approvare la somma di euro 249.960,67 per il finanziamento dei progetti personalizzati 
del “Dopo di Noi” relativi a percorsi programmati di accompagnamento per l'uscita dal nucleo 
familiare di origine ovvero per la deistituzionalizzazione delle persone con disabilità grave prive di 
sostegno familiare;

2. di  prorogare i  progetti  in  corso,  di  cui  all'allegato riservato per ragione di  privacy al 
presente atto, dal 01/02/2024 al nuovo termine del 31/05/2024;

3. di individuare i beneficiari dei suddetti progetti, a valere sul fondo anno 2021, nell'allegato 
alla presente determinazione, oscurato per motivi di privacy, dando atto che l'elenco ha natura 
provvisoria, con possibilità di inserire anche nuovi progetti e nuovi beneficiari;

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 249.960,67 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 005649
00

TRASFERIMENTI 
A FAMIGLIE PER 
IL SERVIZIO 
DOMICILIARITA'

02366 U.1.04.02.
05.999

00008 08002 N 249.960,67  

5. di  dare  atto  che  la  differenza  tra  l'importo  di  euro 334.316,79  (contributo)  ed  euro 
249.960,67 (impegno) verrà segnalata per essere mandata in avanzo vincolato; 

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: stefano.chicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Rocco Tel: 040 675 4793 E-mail: donatella.rocco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Elisa Verzin Tel: 040 675 7012 E-mail: elisa.verzin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3543 / 2023



Pag. 4 / 4

6. di di dare atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, 
il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  (degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 
1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita 2016);

7. di dare atto che l'obbligazione giuridica verrà a scadenza nell'anno 2024;

8. di dare atto che il relativo cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:

 anno 2024 – euro 249.960,67;▪

9. di dare atto che il dirigente del Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale 
apporterà in sede di apposizione del visto di regolarità contabile del presente provvedimento, le 
necessarie variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli 
stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai sensi  dell'art. 175, comma 5 
quater,  lettera b  del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

10. di rinviare a successivi provvedimenti l'erogazione dei contributi del “Dopo di Noi” sulla 
base delle spese effettivamente rendicontate come pure l'eventuale inserimento di ulteriori 
progetti in favore di nuovi beneficiari o di modifiche ai progetti già avviati.

A AAAAA AA:
.ALLEGATO pdf

   IL DIRETTOREDI SERVIZIO
.  dott Stefano Chicco

, Tri esteAAA A AAAA A AAA A A AA AAA AA AAAAA AAAA AA AAAAAAAAAA AAA A AAA A A AA AAA AA
(  . 24  . .  82/2005  . . .)ex art del D L vo e s mi

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: stefano.chicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Rocco Tel: 040 675 4793 E-mail: donatella.rocco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Elisa Verzin Tel: 040 675 7012 E-mail: elisa.verzin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3543 / 2023



 Atto n. 3543 del 15/11/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CHICCO STEFANO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 17/11/2023 08:46:29


